[image: Descrição: Descrição: Brasao de Marechal]
Estado de Alagoas
Câmara Municipal de Marechal Deodoro

[bookmark: _Hlk151463848]Ata da 38ª Sessão Ordinária do 3º Ano Legislativo da 19ª Legislatura em 13 de dezembro de 2023. Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, no plenário da Câmara Municipal, foi realizada a trigésima oitava Sessão Ordinária do terceiro Ano Legislativo da décima nona Legislatura, sob a presidência do vereador Yuri Cortez de Menezes, secretariado pelo vereador Paulo Roberto de Souza Rodrigues. Além dos membros da Mesa Diretora, fizeram-se presentes os seguintes vereadores: Augusto Jorge Granjeiro Costa Carnaúba, Everaldo Pereira Lopes Júnior, Ezechias José do Nascimento, Gilberto Medeiros da Silva, Jorge Affonso Barros de Mello, José Genildo da Silva, José Wagner Costa da Silva, Marcelo Caldas Nunes, Ricardo Francisco Brito da Silva e Víctor Kummer Rocha, registrando-se a ausência dos vereadores Aloísio Laurindo da Silva, Ednaldo Santos da Rocha e Ledice Tenório Cavalcante. Havendo quorum regimental, o presidente declarou aberta a Sessão e autorizou a leitura de um trecho bíblico. Ato contínuo, autorizou a leitura da ata da Sessão anterior, tendo o vereador Ricardo do Braz solicitado a dispensa da referida leitura e o pedido, sendo colocado em votação, foi aprovado por dez votos favoráveis e um contrário. Em seguida, passou à leitura do Expediente, a qual constou do seguinte: Mensagem nº 69/2023 enviando o Projeto de Lei nº 69/2023, que “Acrescenta dispositivo da Lei Municipal nº 1.417, de 22 de dezembro de 2021 e adota outras providências”; Mensagem nº 70/2023 enviando o Projeto de Lei nº 70/2021, que “Institui a Concessão do Incentivo Anual de Pagamento por Desempenho do Programa Previne Brasil – Prêmio Previne Brasil, para os profissionais da Atenção primária à Saúde, no âmbito do município de Marechal Deodoro e adota outras providências”; Mensagem nº 71/2023 enviando o Projeto de Lei nº 71/2023, que “Altera o quadro 03 da lei Municipal nº 919, de 09 de novembro de 2006, que instituiu o Plano Diretor de Marechal Deodoro e adota outras providências”; Mensagem nº 72/2023 enviando o Projeto de Lei nº 72/2023, que “Dispõe sobre a regularização de edificações e parcelamento do solo no município de Marechal Deodoro e adota outras providências”; Projeto de Lei nº 56/2023, de autoria coletiva, que “Dispõe sobre a fixação do subsídio dos vereadores do município de Marechal Deodoro e dá outras providências”; Projeto de Decreto Legislativo nº 19/2023, de autoria do vereador Nelson Ned, que “Concede título de cidadão honorário de Marechal Deodoro à senhora Lia na Franca e adota outras providências”; Projeto de Decreto Legislativo nº 20/2023, de autoria do vereador Nelson Ned, que “Institui a Comenda Patrimonial Imaterial Municipal Maria De Lourdes Pereira, na cidade de Marechal Deodoro”; Indicação nº 549/2023, de autoria do vereador Yuri Cortez: 549/2023, retomada das obras da Igreja Matriz de Nossa Senhora da Conceição, junto ao IPHAN; Indicações nºs 578 e 579/2023, de autoria do vereador Nelson Ned: 578/2023, instalação de academia de saúde (equipamentos para atividade física), no loteamento São José, próximo à Unidade Básica de Saúde; e 579/2023, instalação de placas sinalizadoras de transporte escolar em frente às escolas municipais (públicas e privadas); Indicações nºs 580 a 583 /2023, de autoria do vereador Paulinho do Francês: 580/2023, construção de um centro de zoonoses; 581/2023, instalação de um semáforo na entrada de Marechal Deodoro pela rua 18 do Forte de Copacabana; 582/2023, instalação de uma área de lazer na praça São José; 583/2023, reforma da praça do Mutirão; e Moção de Pesar, de autoria dos vereadores Víctor do Depósito e Kia Deodorense, à família de Carmosina Lima da Silva Avelino.   Não mais havendo matéria inscrita no Expediente, foi franqueada a palavra. Fez uso da mesma o vereador Ricardo do Braz que, após saudar os presentes, avisou aos beneficiários a respeito dos locais de recadastramento do programa Alimenta Marechal e falou das constantes queimadas verificadas, pedindo para avisar à Secretaria Municipal de meio Ambiente e Corpo de Bombeiros Militar sobre incidentes. Referiu-se ao vereador Jorge Mello dizendo que o mesmo está querendo adivinhar os votos dos colegas, reclamando da postura e das falas do citado parlamentar. Com a palavra, o vereador Betinho da Barra Nova saudou a todos e convidou para os festejos em honra a Santa Luzia. Usando a palavra, o vereador Jorge Mello saudou os presentes, relembrou que os embates são políticos e em plenário, afirmando prevalecer a amizade entre todos. Falou do desastre ambiental provocado pela Braskem e citou a exploração de areia das dunas do Cavalo Russo, dizendo estar havendo exageros e atentando para a necessidade de consulta de um técnico da UFAL para os devidos esclarecimentos. Ainda com a palavra, falou sobre o loteamento Oleron, dizendo haver necessidade de explicação acerca dos impactos ambientais provocados por esse empreendimento e disse ser favorável ao progresso, mas que teme pela segurança ambiental do município, pedindo a retirada de pauta do Projeto de Lei nº 69/2023. Fazendo uso da palavra, o vereador Paulinho do Francês saudou a todos e falou da grande incidência de assaltos na Praia do Francês, relatando um episódio em que houve um assalto no loteamento Luar do Francês, pedindo envio de ofícios às polícias Militar e Civil, para providências. Pedindo um aparte, o presidente Yuri Cortez disse já ter feito contatos com os órgãos responsáveis. Retomando a palavra, o vereador Paulinho do Francês parabenizou os servidores pela confraternização a ser realizada e justificou as indicações de sua autoria. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, passou à Ordem do Dia, na qual foram apreciadas as seguintes matérias: Projeto de Lei nº 56/2023, de autoria coletiva; Projeto de Decreto Legislativo nº 19/2023, de autoria do vereador Nelson Ned; Projeto de Decreto Legislativo nº 20/2023, de autoria do vereador Nelson Ned, sendo os mesmos colocados em discussão, aprovados como objeto de deliberação e encaminhados às comissões competentes;

Indicações lidas no Expediente, sendo as mesmas colocadas em votação e aprovadas por unanimidade; Projeto de Lei nº 48/2023, oriundo do Poder Legislativo, sendo o mesmo colocado em discussão, aprovado como objeto de deliberação e encaminhado às comissões competentes; Projeto de Resolução nº 02/2023, de autoria da Mesa Diretora, sendo o mesmo colocado em discussão, aprovado como objeto de deliberação e encaminhado às comissões competentes; pedido de tramitação em regime de urgência para o Projeto de Lei nº 54/2023, oriundo do Poder Executivo, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 54/2023, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por dez votos favoráveis e uma abstenção, a do vereador Marcelo Moringa; parecer da Comissão de Justiça e Redação Final ao Projeto de Lei nº 44/2023, oriundo do Poder Legislativo, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 44/2023, de autoria do vereador Jorge Mello, que “Determina a proibição de banheiros unissex nas escolas do Município de Marechal Deodoro”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; parecer da Comissão de Justiça e Redação Final ao Projeto de Lei nº 45/2023, oriundo do Poder Legislativo, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 45/2023, de autoria do vereador Jorge Mello, que “Determina a proibição de linguagem neutra nas escolas do Município de Marechal Deodoro/AL”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade;  parecer da Comissão de Justiça e Redação Final ao Projeto de Lei nº 46/2023, oriundo do Poder Legislativo, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 46/2023, de autoria do vereador Ricardo do Braz, que “Transforma em Utilidade Pública o Instituto Social e Educacional da Ilha de Santa Rita – ISEIS e adota outras providências”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; parecer da Comissão de Justiça e Redação Final ao Projeto de Lei nº 50/2023, oriundo do Poder Executivo, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 50/2023, que “Institui o Programa de Recuperação Fiscal (REFIS), destinado a promover a regularização de débitos tributários municipais oriundos de lançamento mediante Notificação e Auto de Infração e dá outras providências”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por nove votos favoráveis e dois contrários, os dos vereadores Marcelo Moringa e Jorge Mello; parecer da Comissão de Justiça e Redação Final ao Projeto de Lei nº 51/2023, oriundo do Poder Executivo, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 51/2023, que “Altera a Lei Municipal nº 1.000/2010, de 03 de dezembro de 2010 e dá outras providências”, sendo o mesmo colocado em votação e aprovado por unanimidade. Não mais havendo matéria na Ordem do Dia, foi franqueada a palavra. Fez uso da mesma o vereador Ricardo do Braz que agradeceu pela votação ao Projeto de Lei nº 46/2023 e expôs as especificidades da Associação ISEIS, dizendo ter sido um pleito do ex-vereador Fabinho Farias. Com a palavra, o vereador Pastor Genildo falou do Projeto de Lei nº 54/2023, do Executivo, atentando para o IDEB do Município e expondo as prerrogativas do projeto, no que compete a cada escola, tendo que alcançar a meta e ser bonificada. Usando a palavra, o vereador Júnior Lopes parabenizou os dentistas pela passagem do seu dia. Fazendo uso da palavra, o vereador Paulinho do Francês relembrou a vereadora Ledice como dentista e Dr. Milton, pai do presidente Yuri. Falou das melhorias nas escolas, informou ter colocado a própria filha para estudar em escola municipal e atentou para as ações do Instituto Paulinho do Francês. Com a palavra, o vereador Ricardo do Braz disse que saúde é serviço complexo, afirmando desafiar qual cidade tem atendimento cem por cento em saúde e disse que o secretário Sival não apoiou a candidatura do prefeito Cacau, mas recebeu oportunidade de estar a frente da saúde do Município. Apontou as muitas dificuldades encontradas, agradeceu o empenho e pediu ao secretário que faça um bom trabalho. Usando a palavra, o vereador Jorge Mello disse que não há atendimento cem por cento, mas zero por cento tem no município de Marechal Deodoro. Fazendo uso da palavra, o presidente Yuri Cortez parabenizou os dentistas, nas pessoas da vereadora Ledice e de seu pai Miltão, dizendo que seu pai é dentista desde o ano de 1984. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o presidente convocou os vereadores para a próxima e encerrou a Sessão, do que, para constar, eu, Anete de Lima e Silva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos competentes. Marechal Deodoro/AL, 25 de outubro de 2023.

Rua Dr. Tavares Bastos, nº 55 - Centro, Marechal Deodoro-AL  57160-000  CNPJ 24.255.838/0001-94 Fone: 3263-1371   Email:cmmdal@hotmail.com

image1.jpeg